
COMUNE DI TARANTO

La presente deliberazione N. 224/2019 e' stata pubblicata all'Albo

Pretorio del Comune il 25/09/2019 e vi rimarra' fino al

09/10/2019.

Li 25/09/2019

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Filomena De Vincenzo

PUBBLICAZIONE

Provincia di Taranto

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.224/2019 del 13.09.2019

OGGETTO: Regolamento Speciale del Corpo della Polizia Locale di Taranto
APPROVAZIONE

Il 13 settembre 2019 alle ore 10.00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui all'oggetto.

Alla prima convocazione della pubblica seduta Ordinaria odierna, partecipata ai Sigg. Consiglieri a
norma di legge, all'appello nominale risultano:

 Cognome e Nome Presente/Assente

Melucci Rinaldo A

Lonoce Lucio P

Albani Emidio P

Azzaro Giovanni P

Baldassari Stefania A

Battista Massimo P

Bitetti Pietro P

Blè Gaetano P

Brisci Salvatore P

Cannone  Antonino P

Capriulo Dante P

Casula Carmela A

Ciraci Cosimo P

Cito Antonella A

Cito Mario A

Corvace Rita A

Cotugno Cosimo P

 Cognome e Nome Presente/Assente

De Gennaro Floriana A

De Martino Michele P

Di Gregorio Vincenzo A

Di Todaro Emanuele P

Festinante Cosimo P

Fornaro Vincenzo P

Fuggetti Cataldo P

Galluzzo Carmela P

Lupo Gina P

Mele Vittorio P

Nilo Marco P

Pulpo Mario P

Simili Federica P

Stellato Massimiliano P

Vietri Giampaolo A

Zaccheo Cisberto P

PRESENTI N. 24 ASSENTI N. 9

Presiede Lucio Lonoce, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

Assiste il Segretario Generale.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

F.to Michele Matichecchia

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data: 16/07/2019

F.to Lacatena Antonio

Il Dirigente della Direzione

Parere:

31/07/2019

Polizia Locale e Protezione Civile



Si dà atto che risulta depositato in atti il seguente schema di deliberazione: 

“ Relaziona il Sig. Giovanni CATALDINO, Assessore alla Polizia Locale, in base all’istruttoria effettuata 

dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del 
T.U.E.L . - D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii : 

Premesso che  

• L’art. 7 del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 dispone che “Nel rispetto dei principi fissati 
dalla legge e dallo statuto,  il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle 
funzioni”; 

• l’art. 117, comma 6 della Costituzione, configura in capo agli Enti Locali la potestà regolamentare in 
ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

• l’Amministrazione Comunale già in precedenza con deliberazione di Consiglio Comunale del 29 
febbraio 1996 n. 33 approvava il “Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale di 
Taranto”; con deliberazione di Giunta Comunale n. 478 del 27 febbraio 1997 è stato modificato 
l’articolo 21 limitatamente all’articolazione dell’orario di lavoro; con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 99 del 7 agosto 2009 e n.114 del 03 settembre 2009 è stato abrogato l’art. 17 del 
suindicato Regolamento; con deliberazione di C.C. n. 9 del 30/01/2013 modificato con deliberazione 
di C.C. n. 23 del 12/03/2013 veniva approvato il “Regolamento per la disciplina armamento e 
strumenti di autotutela del servizio di Polizia Locale; con deliberazione di C.C. n. 254 del 21/12/2015  
veniva approvato il “Regolamento vestiario appartenenti al Corpo di Polizia Locale;  

• la Commissione Consiliare AA.GG. ed Istituzionale nella seduta del 11 settembre 2019 nella Proposta 
di Deliberazione del C.C. n. 30/2019 del 16.07.2019 “Regolamento Speciale del Corpo della Polizia 
Locale di Taranto. APPROVAZIONE”  si esprimeva in merito previo modifiche da apportare agli 
articoli di seguito indicati: 

• Art. 23 (Requisiti per l’accesso), comma 3 lett. A) – Limiti di età: 

• “Elevazione del limite di età per il reclutamento a 40 anni categ. C. Limite omogeneizzato 
all’età prevista per la mobilità in entrata”; 

• Art. 27 (Formazione ed aggiornamento professionale): 

• “Nei moduli formativi post-assunzione inserire corsi di lingue straniere (inglese per i turisti), 
francese per i cittadini extracomunitari)”; 

• Art. 24 (Requisiti fisico-funzionali), inserire comma 2 bis: “Coloro che, stante in servizio, sono 
“sclassificati” per motivi di salute, prevedere l’uscita dall’area di vigilanza e, tramite il cambio di 
profilo “Obbligatorio”, passarli per l’impiego nelle aree amministrative del Civico Ente. Valutare 
analoga previsione anche per i Vigili che sono destinatari di prescrizioni sanitarie rilevanti”; 

• Art. 24 (Requisiti fisico-funzionali), comma 2, lett. u): “I tumori maligni e già invalidanti in 
maniera permanente”; 

• Art. 24 (Requisiti fisico-funzionali), comma 2, lett. v): = CASSATO= 

 

Preso atto delle determinazioni della Commissione Consiliare di cui sopra 

 



Considerato che: 

• la materia di cui trattasi è costituzionalmente demandata per la disciplina di dettaglio alle Regioni 
che ne uniformano l’ordinamento su tutto il territorio regionale; 

• La Regione Puglia con Legge Regionale 14 dicembre 2011 n. 37, pubblicata sul B.U.R.P. n. 195 del 
16.12.201, ha dettato i principi fondamentali dell’ordinamento della Polizia Locale Pugliese, 
emanando norme generali sull’organizzazione funzionale dei relativi servizi ed attività  e sul 
coordinamento degli stessi, al fine di renderli omogenei su tutto il territorio regionale e di migliorare 
l’efficacia e l’efficienza, nonché di integrare le politiche per la sicurezza delle persone e delle 
comunità e per il controllo del territorio con le politiche sociali, educative, ambientali e territoriali 
della Regione e degli enti locali; 

• La Regione Puglia con il Regolamento 11 aprile 2017 n. 11 “ Caratteristiche delle uniformi, dei 
distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai sensi dell’art. 12 
della stessa legge regionale n. 37/2011 ha regolamentato in dettaglio l’uso omogeneo di uniformi, 
distintivi di grado e mezzi operativi; 

• Gli attuali  “Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale”, “Regolamento per la 
disciplina armamento e strumenti di autotutela del servizio di Polizia Locale” e “Regolamento 
vestiario per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale”  come in premessa richiamati, devono 
essere necessariamente adeguati alle nuove norme emanate dalla Regione Puglia in materia; 

• È necessario, pertanto, fornire al Corpo di Polizia Locale di Taranto un corpus normativo aggiornato, 
in conformità alla nuova disciplina in tema; 

• Che in data 20 giugno 2019 con nota prot. n. 8438 , è stata inviata proposta del Regolamento alle 
OO.SS. e discusso nella seduta di Delegazione Trattante; 

Ritenuto di: 

• Dovere, inoltre, provvedere in merito con: 

• l’abrogazione del Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale approvato con 
deliberazione di C.C. n. 33 del 29/02/1996 e successive modifiche ed integrazioni  in quanto non più 
confacente all’attuale contesto normativo; 

• l’abrogazione del  “Regolamento per la disciplina armamento e strumenti di autotutela del servizio di 
Polizia Locale” approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 30/01/2013 e n. 23 del 12/03/2013 ; 

• l’abrogazione del “Regolamento vestiario per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale” approvato 
con deliberazione di C.C. n. 254 del 21/12/2015;  

• le modifiche da apportare agli articoli indicati dalla Commissione con l’eccezione di quanto indicato 
circa l’art. 24 (Requisiti fisico-funzionali) in quanto già previsto nell’art. 55 commi 1 e 2 
(Assegnazione del personale inidoneo); 

• l'art. 42 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” pone nelle attribuzioni del Consiglio Comunale  la competenza 
in materia di Regolamenti Comunali. 

Per tutto quanto sopra esposto: 

      -    Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
      -    Viste le disposizioni dell’Amministrazione; 
per tali ragioni propone al Consiglio Comunale la presente proposta, per le determinazioni relative 

 

F.to L’Assessore alla Polizia Locale  (Sig. Giovanni Cataldino)   



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Lette la relazione e la proposta che precedono; 
Visti i seguenti pareri  espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
  

• parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE  
Dirigente della Direzione Polizia Locale dott. Michele Matichecchia 
data 16.07.2019  -  firmato Michele Matichecchia 

 
• parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE  

Dirigente della Direzione RR.FF. dott. Antonio Lacatena 
data 31.07.2019  -  firmato Antonio Lacatena 

 
non comportando impegno e/o prelevamento di spesa il parere di regolarità contabile non viene richiesto; 
  
Visto il parere espresso dalla competente Commissione consiliare “AA.GG. ed Istituzionali”, agli atti della 
proposta deliberativa, prot. n. 119042 del 12.09.2019; 
  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il d.lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 42 T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 
  
Ritenuto di accogliere la presente proposta deliberativa per quanto sopra premesso e considerato, quale 
motivazione del presente atto; 
  
Con l’assistenza e la collaborazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 TUEL, nell’esercizio delle 
relative funzioni; 
 

D E L I B E R A 
  

1.  DI CONSIDERARE quanto in premessa esposto e considerato parte integrante sostanziale del 
presente atto e motivazione dello stesso; 

2.  DI APPROVARE il nuovo “Regolamento Speciale del Corpo della  Polizia Locale di Taranto” 
composto da 110 articoli –  

Allegato “A”- Allegato “B” e Allegato “C”, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3.  DI ABROGARE: il “Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale di Taranto” approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29/02/1996 e ss.mm.ii., il “Regolamento per la 
disciplina armamento e strumenti di autotutela del servizio di Polizia Locale” approvato con 
deliberazione di C.C. n. 9 del 30/01/2013 e n. 23 del 12/03/2013 ; il “Regolamento vestiario per gli 
appartenenti al Corpo di Polizia Locale” approvato con deliberazione di C.C. n. 254 del 21/12/2015;  

in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo; 

4.  DI DARE ATTO che compete al Dirigente della Direzione Polizia Locale l’assunzione degli atti 
consequenziali di gestione ai sensi dell’art. 107 d.lgs. n. 267/00 e s.m.i. e di quant’altro utile al fine 
dell’applicazione del presente Regolamento; 

5.  DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni  legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili (qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati); 



6.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010 e ss.mm.ii. di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili 
(qualora tali dati fossero - c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

7.  DI DARE ATTO che del presente provvedimento è stata data informativa preventiva alle OO.SS., ai 
sensi del vigente C.C.D.I.; 

8.  DI TRASMETTERE copia dell’allegato Regolamento  è trasmessa al Ministro dell’Interno per il 
tramite del Prefetto di Taranto. alla Questura di Taranto, alla Regione Puglia-Assessorato Enti Locali. 

Successivamente, con separata votazione, 

D E L I B E R A 

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e considerato.”  

 ************ 
 
Si dà atto che sull’argomento si svolge una breve fase dibattimentale, nel corso della quale il 

Consigliere Bitetti propone un emendamento al “Regolamento” depositato, qui di seguito trascritto: 
 

• Aggiungere, all’art. 23 comma 3, lett. a), il seguente punto 3 bis): 

“ Il limite di età per l’accesso alla categoria D non è valido per gli attuali interni al Corpo”  
 
Si dà atto che nel corso del dibattito, il Consigliere Bitetti RITIRA  formalmente, dalla trattazione, il 

su riportato emendamento depositato al tavolo della Presidenza.  
Terminata la fase dibattimentale, il Presidente pone in votazione palese lo schema di deliberazione 

in atti depositato e su riportato, e proclama il seguente risultato: 
n. 19 voti unanimi favorevoli, 
resi ed accertati mediante votazione elettronica dai n. 19 Consiglieri presenti e votanti (in allegato 

report votazione) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito il Presidente,  
Uditi gli interventi, 
Visto lo schema di deliberazione in atti depositato e su riportato, che qui si intende integralmente 

trascritto,   
Udito l’esito favorevole della votazione proclamato dal Presidente 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa esposto e considerato parte integrante sostanziale del 
presente atto e motivazione dello stesso; 

2.  DI APPROVARE il nuovo “Regolamento Speciale del Corpo della  Polizia Locale di Taranto” 
composto da 110 articoli –  

Allegato “A”- Allegato “B” e Allegato “C”, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3.  DI ABROGARE: il “Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale di Taranto” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29/02/1996 e ss.mm.ii., il 



“Regolamento per la disciplina armamento e strumenti di autotutela del servizio di Polizia Locale” 
approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 30/01/2013 e n. 23 del 12/03/2013 ; il “Regolamento 
vestiario per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale” approvato con deliberazione di C.C. n. 254 
del 21/12/2015;  

in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo; 

4.  DI DARE ATTO che compete al Dirigente della Direzione Polizia Locale l’assunzione degli atti 
consequenziali di gestione ai sensi dell’art. 107 d.lgs. n. 267/00 e s.m.i. e di quant’altro utile al fine 
dell’applicazione del presente Regolamento; 

5.  DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni  legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili (qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati); 

6.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 
n. 104/2010 e ss.mm.ii. di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili (qualora tali dati fossero - c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

7.  DI DARE ATTO che del presente provvedimento è stata data informativa preventiva alle OO.SS., ai 
sensi del vigente C.C.D.I.; 

8.  DI TRASMETTERE copia dell’allegato Regolamento  è trasmessa al Ministro dell’Interno per il 
tramite del Prefetto di Taranto. alla Questura di Taranto, alla Regione Puglia-Assessorato Enti 
Locali. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e considerato, con 

n. 19 voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dai n. 19 Consiglieri presenti e votanti  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. Gli interventi resi nel corso del dibattito, sono trascritti nel resoconto di stenotipia.      
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Generale

F.to Lucio Lonoce F.to Eugenio De Carlo

Attestato di Pubblicazione
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo
Comune sul sito istituzionale 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione (art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69).

Taranto, lì 25/09/2019
Segretario Generale

F.to Eugenio De Carlo

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

Taranto, lì 13/09/2019

Segretario Generale

F.to  Eugenio De Carlo

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 13/09/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Taranto, lì 13/09/2019

Segretario Generale
F.to  Eugenio De Carlo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


